2. *Illæ reliquie inter tria monasteria divisæ.*

— Monasterium *Gorziense*, quod plurimum sanctorum semiuarium fuit, inter bella sæculo xv gesta subversum, tandemque in collegium duodecim canonicorum redactum. Ibi etiamnum reliquie sancti *Gorgonii* coluntur. Monasterium Lareshamense hodie promiscue Lareshamense et cœnobium sancti *Nazarii* appellatur. Denique cœnobium, quod a se conditum sanctus Fridolinus abbas *Hilariacum* in memoriam sancti Hilarii Pictaviensis episcopi nuncupavit, et a se reparatum S. Sigibaldus Metensis episcopus *Novæ Cellæ* appellatione donavit, post translatas illuc sancti *Naboris* reliquias, hujus martyris tanquam novi patroni nomen ferre cepit, quod etiamnum gerit.

3. *Pippinus conventum generalem Wormaciæ indixit.* — Annalista Metensis hoc anno scribit: « Pippinus gloriosus rex conventum Francorum habuit in civitate, quæ vocatur Wormacia. Eodem anno inter fines regni sui ea, quæ pacis sunt dispiciens, simul et de causis, quæ erant inter illum et Waifarium (Aquitaniæ ducem) atque Tassilonem (Bavariæ ducem) pertractans, in nullam partem exercitum duxit, et celebravit Natalem Domini in Carisiæo et Pascha similiter ». Idem habent annalists Loiselianus, Lareshamensis, et Bertinianus cum Reginone. Quid actum sit in conventu illo generali Francorum, ignotum, nisi quod Pippinus *dedit comitatus dilectis filiis suis*, ut produnt Annales Petaviani et Masciacenses, in quibus tamen hic conventus in annum superiorem perperam retrahitur.

4. *Legati Pontificii et imperiales coram Pippino de fide disputant.* — Pippinus, ut suum erga Sedem Apostolicam et Paulum Pontificem studium in dies magis ac magis testaretur, *Anthymum* spatharium et *Synesium* eunuchum *Constantini imp.* oratores, nec videre nec audire voluit nisi presentibus legatis Apostolicis; disputationibus inter-

fuit, quas utrique inierunt inter se de observatione fidei Orthodoxæ et pia Patrum traditione; postea cum *Anthymo*, qui Constantinopolim redibat, suos quoque misit oratores, per quos imperatorem eunetis de rebus certiorum fecit; Romam vero direxit *Flavinum* capellanum una cum legatis Apostolicis *Joanne* subdiacono et abbate atque *Pamphilo* defensore regionario, per quos deferri curavit ad papam non litteras modo, quæ gesti negotii seriem omnem complectebantur; sed et exemplar ipsarummet, quas acceperat a Constantino, vel eidem imperatori rescripserat. *Paulus* amplissimas gratias egit, misso protinus legato cum litteris, quæ fidem rerum supra memoratarum faciunt, atque insuper explicant, quid Pontifex in causa Tassilonis egerit. *Tassilo* dux Bavariæ postquam a Pippino recessit, *Paulum* Pontificem sæpius rogavit, ut pacis inter eum et Pippinum componendæ causa legatos in Franciam mitteret. Annuit *Paulus*, *Philippum* presbyterum et *Ursum* cum litteris ad Pippinum direxit mense Maio, sed illi cum *Ticinum* venissent, a *Desiderio* Langobardorum rege, qui filiam suam in matrimonium *Tassiloni* vel jam collocaverat, vel brevi se collocaturum sperabat, prohibiti sunt ulterius progredi. Quo comperto Pontifex easdem litteras ad *Pippinum* transmisit per alium legatum, quem jam insinuavimus ab eo directum in Franciam, statim ac prædicti *Joannes* et *Pamphilus* reversi fuerunt. Perierunt hæ litteræ, et *Tassilo* non legitur in gratiam cum Pippino rediisse. Sed Epist. xx Codicis Carolini Pippino regi data rerum superius enuntiatarum confirmationem continet. Ex ea præcipua excerpto :